Alteração do limite anual da receita bruta para opção do Lucro Presumido 

PL 2519/2022 - Autoria: Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA), que "Altera a Lei n° 9.718, de 27 

de novembro de 1998, para alteração do limite anual de receita bruta para opção pelo Lu-

cro Presumido, para que corresponda a até R$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de 

reais)." 

Aumenta de R$ 78 milhões para R$ 130 milhões os limites para opção pelo regime de tributação 

com base no lucro presumido. 

Esta proposição entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir de 1º de 

janeiro do ano seguinte ao de sua publicação.